0239 r. di ogni congiontura per attenerla e per quanto nel far l'espres
sioni che mi avvisa - non mi valerò del Signor Mancini ma ne parlerò 
io medesimo alla Regìna, per potermi valere delle congionture di rispon
dere oportunamente alle propositioni che potesse fare; et in ciò si ripose 
pur sopra di me, che desidero nel servire a Sua Maestà oprare anco che 
Vostra Signoria resti consolato di quanto desidera e per quanto ho voluto 
mantener vivo il negotio per aspettar congiontura di spuntarlo e non 
mancherò con ogni replicatione farli conoscere l'affettuosa e cordiale 
propensione del Re. 

Per le Badie me l'intenderò con il Sernicoli e si farà quanto sarà 
necessario per spedirle, sopra di che havendo scritto a lungo con altre 
mie non ho che replicar con questa, restando questi ministri di Datarla 
sempre con le medesime difficoltà. Si fa ogni diligenza per il recapito della 
lettera alla signora sua madre, ma sin hora non ho potuto sapere dove 
che stia g) di casa, e prima di 

0239 v. partir della posta sarà del certo ricapitata, tenendo in giro doi 
miei servitori per trovarla e si mi darà risposta, verrà acclusa con questa. 

Si è finalmente terminata la causa della Cesarini con la dichiaratione 
votum non obstare et matrimonium esse validum et in eseguirla il Signor 
Cardinale Sforza giovedì mattina si condusse la sposa a casa, né per hora 
si sente che vi sia per esser sconcerto alcuno et hora, che terminata la lite 
della carne, resterà quella robba che sarà la più importante. 

Per martedì sarà la signatura di gratia sì, che il Concistoro si porterà 
al altra settimana e per la chiesa di Gnesna converrà di aspettare l'arrivo 
del inviato da Monsignor Arcivescovo novello e sento che per quello di 
Chelma a Cuiavia vi sia per esser qualche difficoltà e non vorrei che questa 
havesse origine di nuove discordie perché hora è tempo di star più uniti 
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che mai, se vogliono rendersi riguardevoli e capaci del aiuti degl'altri et 
nella discordia non vi sara chi vogli accudire e 

0240 r. mi dispiace di sentire Monsignor Vice Cancelliere mal sodisfatto 
per le conseguenze che ne possono venire e prego Dio di mettervi la sua 
santa mano e, non havendo per bora cosa di piu, la prego etc. 

a)-b) in margine. e) Vadstena. 

c) dies exstat in initio primae epistulae eius- fl verbum cattollci superscriptum. 

dem fasciculi. g) t•erbum stia scriptum super habiti deletum. 
d) recte: Giovannl Casimiro. 

N. 60.